
COMUNE DI VERGIATE
(Provincia di Varese)

DETERMINAZIONE N. 756 del 13/12/2022
Proposta n. 889

 

Area N.4 : Assetto ed Uso Territorio

Ufficio Proponente: Lavori Pubblici

Oggetto: APPALTO AFFIDAMENTO ESTERNO DEI SERVIZI DI
GESTIONE CIMITERI COMUNALI PER 42 MESI (DAL
1.2.2023 AL 31.7.2026) CIG 9537125C83 - DETERMINA
A  CONTRATTARE  A  SEGUITO  DI  AVVISO  DI
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

La  presente  Determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del
Comune dal 13/12/2022 al 28/12/2022.



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 889 DEL 13/12/2022

OGGETTO: APPALTO AFFIDAMENTO ESTERNO DEI SERVIZI DI GESTIONE CIMITERI COMUNALI PER 42 MESI
(DAL 1.2.2023 AL 31.7.2026) CIG 9537125C83 - DETERMINA A CONTRATTARE A SEGUITO DI AVVISO DI
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

IL RESPONSABILE DELL’AREA 4
ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO 

Vista la Deliberazione Consiglio Comunale n. 75 del 21.12.2021: "Esame ed approvazione della
nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  e  del  bilancio  di
previsione 2022/2024 (D.Lgs. 118/2011)";
 
Vista la Deliberazione Giunta Comunale n.138 del 22/12/2021 "Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) piano degli obiettivi e piano della performance per gli anni 2022/2024";

Visti: 
• Il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali” e, in particolare: 

 l'articolo  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109,
comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente
individuati; 

 l’articolo  192,  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita  determinazione  a
contrattare per definire  il  fine,  l’oggetto,  la  forma, le  clausole  ritenute essenziali  del
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne
sono alla base; 

• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
•  il  decreto-legge  16.7.2020  n.76,  convertito  con  legge  11.9.2020  n.120  (c.d.  Decreto
Semplificazioni) e in particolare l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a); 
• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e, in particolare: 

 • l’articolo 36, comma 1, sui contratti sottosoglia; 
 • l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni di

forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 
•  le linee guida ANAC n. 4 relative alle  procedure sottosoglia  e in particolare il  par.  4 relativo
all’affidamento diretto; 
• il vigente piano triennale per la prevenzione della corruzione; 

Visto l’art.1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e modificato dall'art. 51,
comma 1, lettera a),  sub. 1) e sub 2.2),  Legge 108/2021 secondo cui,  qualora la determina a
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, in
deroga all’art  36,  comma 2,del  decreto legislativo  18 aprile  2016 n.  50,“  le  stazioni  appaltanti
procedono  all’affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie
di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: 

b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del
2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto
di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione
territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi



di  operatori  economici,  per  l’affidamento  di  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 139.000
euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di
importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno
dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di
cui  all'articolo  35  del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016.  Le  stazioni  appaltanti  danno
evidenza  dell’avvio  delle  procedure  negoziate  di  cui  alla  presente  lettera  tramite
pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet istituzionali. L’avviso sui risultati della
procedura  di  affidamento,  la  cui  pubblicazione  nel  caso  di  cui  alla  lettera  a)  non  è
obbligatoria  per  affidamenti  inferiori  ad  euro  40.000,  contiene  anche  l’indicazione  dei
soggetti invitati;

Vista la determinazione n. 518 del 30.08.2022 ad oggetto: “APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO
DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  A  PARTECIPARE  ALLA  GARA  D’APPALTO  AD
OGGETTO: AFFIDAMENTO ESTERNO DEI SERVIZI DI GESTIONE CIMITERI COMUNALI PER
42 MESI (DAL 1.2.2023 AL 31.7.2026)”;

Dato atto che:
- in  data  30.08.2022  veniva  pubblicata  sulla  piattaforma  Sintel,  ID  158633899,  l’avviso  di

manifestazione di interesse riguardante l’affidamento del servizio in oggetto per l’individuazione
degli operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata senza bando ai sensi
dell’art.1 co 2 lett b) DL 76/2020 (conv. L. 120/2020), come modificato dal DL 77/2021 (conv. L.
108/2021) con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell’art. 36 comma 9bis del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

- entro  le  ore  12:00  del  16.09.2022,  termine  ultimo  per  proporre  la  propria  candidatura,  da
esprimersi esclusivamente a mezzo piattaforma Sintel, sono giunte nr. 10 richieste di invito da
parte di ditte che hanno dichiarato di possedere i requisiti richiesti nell’avviso di manifestazione
di interesse;

Visto  il  Verbale  del  07.12.2022  di  verifica  dei  requisiti  dell’elenco  degli  operatori  che  hanno
presentato  l’istanza  di  ammissione  alla  manifestazione  di  interesse  in  oggetto,  allegato  alla
presente  determinazione,  con  il  quale  è  stato  approvato  l’elenco  delle  Ditte  da  invitare  alla
successiva procedura di gara e precisamente: 

- n. 9 (nove) operatori economici ammessi;
- n. 1 (uno) operatore economico con prot. 1663055742071 escluso in quanto l’iscrizione alla

C.C.I.A.A. non è inerente all’oggetto dell’appalto;

Dato atto che:
- l’appalto  in  oggetto  è  previsto  nel  programma biennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi

2022/2023 ed è identificato dal CUI S00309430122202200012;

- con l'appalto in oggetto e il conseguente contratto si intende provvedere all’affidamento esterno
del servizio di gestione dei cimiteri comunali per il periodo 01.02.2023 – 31.07.2026 per un
importo contrattuale di € 210.000,00 comprensivi di oneri per la sicurezza, pari ad € 8.400,00
non soggetti a ribasso d’asta al netto di I.V.A., costituito dalla somma del canone mensile posto
a base di gara pari a € 5.000,00 moltiplicato per i mesi 42 di durata dell’appalto;

Visti gli elaborati di gara predisposti dal Servizio Progettazione Opere Pubbliche/Espropri, allegati
al  presente atto,  nei  quali  risultano dettagliatamente specificate le norme e modalità  per poter
pervenire ad una corretta formulazione dell’offerta costituiti da quanto segue:

- Capitolato Speciale d’Appalto ed allegato tecnico
- Elenco prezzi per servizi a carico dell’utenza
- DUVRI 



- Criteri e modalità di aggiudicazione
- Lettera di invito;

Ritenuto altresì definire i seguenti ulteriori elementi: 
- sopralluogo obbligatorio: i soggetti concorrenti prima di presentare la propria offerta sono tenuti, a
pena  di  esclusione,  ad  effettuare  uno  specifico  sopralluogo  ai  cimiteri  comunali  oggetto  del
presente procedimento di gara, al fine di assumere tutte le informazioni ritenute necessarie alla
formulazione  dell’offerta  ed  alla  verifica  dello  stato  di  fatto  e  delle  condizioni  intrinseche  ed
estrinseche dei luoghi;

- che l’eventuale subappalto non potrà superare la quota del 30% dell’importo complessivo del
contratto,  ai  sensi  del  D.L  31/05/2021  con  il  quale,  a  partire  dal  01.11.2021,  viene  abolito
definitivamente  il  limite  quantitativo al  subappalto  precostituito  per  legge e limitazioni  possono
essere  previste  dalle  Stazioni  Appaltanti.  Il  limite  di  cui  sopra  viene  deciso  nel  rispetto  delle
esigenze nazionali di sostenibilità sociale, ordine e sicurezza pubblica che sono alla base della
limitazione all’utilizzo dell’Istituto. Devono sempre essere osservate le indicazioni previste dall’art.
105 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.L. n. 77 del 31.05.2021;
- che i prezzi di riferimento sono quelli contenuti nel Listino prezzi informativi delle opere edili della
Camera di Commercio di Milano 2° Quadrimestre 2022, ai quali sarà applicato il ribasso offerto in
sede di gara;

-  che  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma  4,  del  D.L.  n.  76  del  16  luglio  2020  (cd.  Decreto
Semplificazioni),  convertito  in  Legge  n.  120  dell’11  settembre  2020  e  modificato  dal  D.L.
n.77/2021, convertito in L. n. 108/2021, la stazione appaltante non richiede la garanzia provvisoria
di cui all’art. 93 del D.lg. n. 50/2016;

Preso  atto  che  gli  operatori  economici  e  le  stazioni  appaltanti  sono  tenuti  al  versamento  dei
contributi dovuti all'Autorità per tutte le procedure di scelta del contraente, secondo le disposizioni
della delibera di autofinanziamento dell’Autorità attualmente in vigore;

Ritenuto opportuno avviare procedura negoziata senza bando sottosoglia del servizio in oggetto ai
sensi dell’art.  1 co 2 lett  b) DL 76/2020 (conv. L. 120/2020), come modificato dal DL 77/2021
(conv. L. 108/2021), con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa art. 36 comma 9bis
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. a mezzo piattaforma Sintel – Arca Regione Lombardia;

Dato atto che:
-  l’esame  delle  offerte  tecniche  verrà  demandato  ad  un’apposita  commissione  giudicatrice
nominata secondo quanto previsto dall’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

- il Responsabile del procedimento è stato individuato nella persona del Geom. Marco Balzarini;

-  per  il  presente  provvedimento  non  sussistono  situazioni,  neppure  potenziali,  di  conflitto  di
interesse, in capo al responsabile del procedimento che adotta il provvedimento finale, all’istruttore
e  ai  titolari  degli  uffici  competenti  ad  adottare  i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti
endoprocedimentali (art. 6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dall’art. 1 comma 41 della
L.190/2012);

Visti:
- il D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture” come
modificato dal D.Lgs. 56/2017, il DPR 207/2010 Regolamento dei contratti per le parti ancora in
vigore e, per quanto compatibile il D.P.R. n. 384/2001;
- il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali n.267 del 18/08/2000 e s.m.i.;
-  il  D.lgs.  n.  118/2011 “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della L. n. 42/2009”;



- il D.L. “c.d. Decreto Semplificazioni” n. 76/2020 convertito con modificazione con L. n. 120/2020,
come modificato  con  D.L.  n.  77/2021  (c.d.  “Decreto  Semplificazioni  bis”)  convertito  con  L.  n.
108/2021;
- la L. n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di approvare il verbale del 07.12.2022 di verifica dei requisiti degli operatori che hanno presentato
istanza  di  ammissione  alla  manifestazione  di  interesse  in  oggetto,  allegato  alla  presente
determinazione,  con il  quale  è stato  approvato  l’elenco  delle  Ditte  da invitare  alla  successiva
procedura di gara e precisamente:

 n. 9 (nove) operatori economici ammessi;
 n. 1 (uno) operatore economico con prot. 1663055742071 escluso in quanto l’iscrizione alla

C.C.I.A.A. non è inerente all’oggetto dell’appalto;

- di dare atto che i nomi dei partecipanti non saranno resi pubblici fino alla scadenza del termine
per la presentazione delle offerte ai sensi dell’art. 53 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i.;

- di approvare il progetto descrittivo dell’appalto di “Gestione dei cimiteri comunali per 42 mesi
(dal 1.2.2023 al 31.7.2026)”, che si compone degli elaborati indicati nelle premesse;

- di  avviare  procedura  negoziata  senza  bando  sottosoglia  del  servizio  in  oggetto  ai  sensi
dell’art.1 co 2 lett b) DL 76/2020 (conv. L. 120/2020), come modificato dal DL 77/2021 (conv. L.
108/2021), con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa art. 36 comma 9bis del
D.Lgs 50/2016 e s.m.i. a mezzo piattaforma Sintel – Arca Regione Lombardia.; 

- di dare atto che l’importo a base d’asta ammonta ad € 210.000,00 comprensivi di oneri per la
sicurezza, pari ad € 8.400,00 non soggetti a ribasso d’asta al netto di I.V.A., costituito dalla
somma del canone mensile posto a base di gara pari a € 5.000,00 moltiplicato per i mesi 42 di
durata;

- di dare atto, inoltre che i prezzi di riferimento sono quelli contenuti nel Listino prezzi informativi
delle opere edili  della Camera di Commercio di Milano 2° Quadrimestre 2022, ai quali sarà
applicato il ribasso offerto in sede di gara;

- di dare atto che i fondi necessari al finanziamento del servizio sono stanziati sul capitolo n.
1053200 "SPESE PER LA GESTIONE DEI CIMITERI COMUNALI” del Bilancio Comunale nei
rispettivi anni di competenza;

- di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  del
Comune di Vergiate, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione dell’art. 32,
comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e ss.mm.ii.;

- di dare atto che il presente provvedimento viene, altresì, pubblicato ai sensi e per gli effetti del
D.lgs  14/03/2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  nel  portale  “Amministrazione  Trasparente”  Sezione
Principale,  rubricata  “Provvedimenti”,  Sezione  di  II  livello,  denominata  “Provvedimenti
Dirigenti”.

Il Responsabile dell’Area N.4 : Assetto ed Uso Territorio



Marco Balzarini

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Marco Balzarini in data 13/12/2022


